支付其退休后的福利的金额，并以此为基础计算补充退休福利所承担的责任。该等计划以福利增

长率和死亡率假设预计未来现金流出，以折现率确定其现值。折现率根据资产负债表日与补充退

休福利设定受益计划义务期限和币种相匹配的国债的即期收益率确定。本集团根据精算结果确认

本集团的负债，相关精算利得或损失计入其他综合收益，并且在后续会计期间不会转回至损益。

过去服务成本会在对计划作出修订的期间计入当期损益。当期服务成本会在职工当期提供服务所

导致的设定受益计划义务现值增加时计入当期损益。结算利得或损失在设定受益计划结算时按在

结算日确定的设定受益计划义务现值和结算价格两者的差额计入当期损益。利息净额系通过将设

定受益计划净负债乘以折现率来确定。

2022 年年度报告

162 / 212

补充退休福利设定受益计划使本集团面临精算风险，这些风险包括利率风险、长寿风险、人

口统计风险、政策变动风险和通货膨胀风险。政府债券收益率的降低将导致设定受益计划义务现

值增加。设定受益计划义务现值基于参与计划的员工的死亡率的最佳估计来计算，计划成员预期

寿命的增加将导致计划负债的增加。此外，设定受益计划义务现值与计划未来的支付标准相关，

而支付标准根据通货膨胀率确定，因此，通货膨胀率的上升亦将导致计划负债的增加。

最近一期对于设定受益计划负债现值进行的精算估值由专业机构评估，针对截至 2022年 12

月 31日止时点的数据进行，以预期累积福利单位法确定设定受益计划的现值和相关的服务成

本。

在确定设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设为折现率、费用增长率及死亡率，折

现率为 3%-4%，死亡率的假设以《中国人身保险业经验生命表(2010-2013)》为依据。

   设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

下述敏感性分析以相应假设在报告期末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不

变)：

如果折现率增加(减少)25个基点，则设定受益计划义务现值将减少人民币 143 百万元(增加

人民币 154百万元)。

如果费用增长率增加(减少)1%，则设定受益计划义务现值将减少人民币 59百万元(增加人民

币 53百万元)。

由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不一

定能反映设定受益计划义务现值的实际变动。

在上述敏感性分析中，报告期末设定受益计划净负债的计算方法与资产负债表中确认相关债

务的计算方法相同。

其他说明：

□适用 √不适用

52、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼

产品质量保证 14,197,897,263.12 16,082,020,958.93

预计赔偿支出 924,190,944.02 52,710,450.11

继续涉入负债 5,323,830,628.68 6,488,968,351.52

重组义务

待执行的亏损合同

应付退货款

其他 410,466,368.05 271,136,379.98

减：一年内到期的预计负债 5,392,638,628.76 4,810,186,031.40

合计 15,463,746,575.11 18,084,650,109.14 /

53、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
形成原

因
政府补助 12,216,396,692.68 1,160,643,322.11 1,623,681,074.67 11,753,358,940.12

2022 年年度报告

163 / 212

财务公司、上汽通用金

融及上汽金控预收利息
11,078,114,161.11 335,526,004.68 3,996,052,087.81 7,417,588,077.98

其他 18,822,360.84  11,681,834.85 7,140,525.99

合计 23,313,333,214.63 1,496,169,326.79 5,631,414,997.33 19,178,087,544.09 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其他

收益金额
其他变动 期末余额

与资产

相关/与

收益相

关

政府补助 12,216,396,692.68
1,160,643,322.1

1
58,675,619.37 1,562,012,357.46

-

2,993,097.8

4

11,753,358,940.12
资产/收

益

合计 12,216,396,692.68
1,160,643,322.1

1
58,675,619.37 1,562,012,357.46 -2,993,097.84 11,753,358,940.12

其他说明：

□适用 √不适用

54、 其他非流动负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

合同负债 3,128,048,686.90 2,732,388,637.05

减：一年内到期的其他非流动负债 121,290,078.86 32,223,258.73

合计 3,006,758,608.04 2,700,165,378.32

55、 股本

√适用 □不适用

于本年末，本公司注册及实收股本计人民币 11,683,461,365.00 元，每股面值为人民币 1.00元，

股份种类及其结构如下：

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 11,683,461,365   11,683,461,365

56、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

2022 年年度报告

164 / 212

57、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 53,727,085,657.06 700,834,933.84  54,427,920,590.90

其他资本公积 2,812,907,080.87 655,558,451.80  3,468,465,532.67

合计 56,539,992,737.93 1,356,393,385.64  57,896,386,123.57

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

其他资本公积中增加人民币 604,818,081.26 元系因本集团之合营企业上海赛为投资中心(有

限合伙)所投资公司之其他股东溢价出资而导致资本公积增加所致；增加人民币 35,912,369.78 元

系因本集团之子公司智己汽车员工股权激励之影响。

58、 库存股

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

回购股份 2,778,609,178.04 969,165,378.65  3,747,774,556.69

合计 2,778,609,178.04 969,165,378.65  3,747,774,556.69

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本公司于 2020年 7 月 3 日召开的第七届董事会第十二次会议及 2020 年 7 月 20日召开的 2020

年第一次临时股东大会分别审议通过了“关于以集中竞价方式回购公司股份的议案”，并于 2020 年

7 月 22 日公告了《上海汽车集团股份有限公司关于以集中竞价交易方式回购公司股份的回购报告

书》。本次回购股份用于公司股权激励，回购股份类型为人民币普通股(A 股)股票，回购股份数量

下限为 58,417,307 股，上限为 116,834,613 股，回购期限为自股东大会审议通过回购 A 股股份方

案之日起不超过 6 个月，回购价格不超过人民币 25.97 元/股(含 25.97 元/股)，回购资金来源为公

司自有资金(以下简称"2020 年股份回购")。截至 2021 年 1 月 19 日，本公司 2020 年股份回购期限

届满，本公司通过集中竞价交易方式回购公司股份数量合计为 108,161,920 股，占公司总股本的比

例为 0.93%，回购最高价格为人民币 25.80 元/股，回购最低价格为人民币 17.81 元/股，使用资金

总额为人民币 2,247,076,643.92 元(不含交易费用)，交易费用计人民币 382,057.42 元。

本公司于 2021 年 9 月 9 日召开的第八届董事会第四次会议审议通过了“关于以集中竞价方式